МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ"

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

02.09. 2024_г. Снежное        № 194

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от  2 августа 2019

года № 1006 «Об утверждении требований к террористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», Комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028

годы, утвержденного Президентом Российской Федерации от 30,12.2023 Пр-2610, приказ

МОН ДНР «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с

проявлениями экстремизма и терроризма в государственных образовательных

организациях Донецкой Народной Республикина 2024-2025 учебный год» № 1617 от

02.09.2024 года, с целью формирования у детей и молодежи гражданской позиции,

стойкого неприятия идей экстремистской и террористической направленности,

профилактики и пресечения проявлений экстремизма и терроризма в образовательной

организации Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Изучить План мероприятий по профилактике и борьбе с проявлением экстремизма и

терроризма в государственных образовательных организациях Донецкой Народной

Республики на 2024-2025 учебный год

2. Заместителю директора по  воспитательной работе Круглой Н.В.:

2.1.Разработать и утвердить соответствующий план работы образовательной организации

2.2. Обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмотренных планом

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ «СШ№8 Г.О.СНЕЖНОЕ»    О.В.Нещадим

Приложение

к Приказу ГБОУ «СШ№8 Г.О.СНЕЖНОЕ»

0т 02.09.2024 г. №____

План

 мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и

терроризма в ГБОУ СШ№8 Г.О.СНЕЖНОЕ»

на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1. Обеспечивать проведение мероприятий,

посвященных Дню солидарности в борьбе с

терроризмом (3 сентября), Дню защитника

Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества

(9 декабря) и т.д. с освещением их в средствах

массовой информации иинформационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Организовывать привлечение к указанным

мероприятиям военнослужащих, сотрудников

правоохранительных органов и гражданских

лиц, участвовавших в борьбе с терроризмом,

экспертов, журналистов, общественных

деятелей, очевидцев террористических актов и

пострадавших от действий террористов

В течение

года

Круглая Н.В.

Деркачёва Л.Г.

Классные

руководители

2 Участие в акции «Парта Героя». Открыть

«Парту Героя»
Октябрь  Шовхалова И.В.

3 Включать антитеррористическую тематику в

воспитательные, просветительские, досуговые

и спортивные мероприятия. К их проведению

привлекать лидеров общественного мнения,

общественных деятелей, представителей

традиционных религиозных конфессий, а также

задействовать в этой работе возможности

общественных и социально ориентированных

некоммерческих организаций, детских и

молодежных движений (обществ,проекты)

В течение

года

Круглая Н.В.

Кл. руков.

4 При реализации образовательных программ

проводить профилактические мероприятия

(тематические лекции, семинары и викторины,

кинопоказы, театрализованные постановки,

встречи с лидерами общественного мнения),

направленные на разъяснение преступной

сущности террористических, украинских

националистических и неонацистских

организаций

В течение

года

Круглая Н.В.

Кл. руков

5 Организовать актуализацию учебно-

методических материалов (рабочих программ

учебных дисциплин, рекомендаций по

подготовке и проведению занятий, планов

В течение

года

Круглая Н.В.

занятий, учебных пособий, курсов лекций,

фондов оценочных средств) в целях решения

учебно-воспитательных задач по

формированию стойкбго неприятия идеологии

терроризма.

6
Обеспечить изучение библиотечных фондов

на предмет выявления и изъятия изданий,

содержащих информацию

террористического, экстремистского и

деструктивного характера, в том числе

фальсифицирующую историю России на всех

этапах ее становления и развития и

дискредитирующую ее политику.

1 раз в

полугодие

Халаджи Н.И.

7
Проводить работу по привлечению детей и

молодежи к деятельности общественных

организаций, волонтерских военно-

патриотических молодежных и детских

объединений, нацеленной на формирование

анЛитеррористического мировоззрения,

привитие традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, а также

организовывать методическое

сопровождение этой деятельности.

В течение

года

Кл.руководители

Деркачёва Л.Г.

Мисеева А.М.

8
Обеспечивать максимальный охват

позитивной повесткой обучающихся в

каникулярное и свободное от учебы время с

задействованием структур самоуправления,

волонтерских и патриотических движений, а

также служб примирения (медиации) по

разрешению конфликтных ситуаций.

постоянно Деркачёва Л.Г.

Мисеева А.М.

Корепова Г.А.

9
Организовывать на регулярной основе

проведение мониторингов (психологического

климата в образовательной организациии,

активности виртуальных деструктивных

сообществ, динамики насильственных

проявлений среди несовершеннолетних), по

результатам которых принимать меры,

направленные на повышение качества

организации и реализации воспитательных и

профилактических мероприятий в

конкретной образовательной организации.

постоянно Корепова Г.А.

10
В целях формирования

антитеррористического мировоззрения у

молодежи, состоящей на различных формах

учета, на регулярной основе в рамках

проводимой с ними профилактической

Постоянно Корепова Г.А.

работы с задействованием представителей

общественных, спортивных и религиозных

организаций, психологов разъяснять

преступную сущность терроризма и

прививать традиционные российские

духовно-нравственные ценности.

11
Осуществлять на регулярной основе

выявление признаков подверженности

обучающихся деструктивным идеологиям, а

также склонности к насильственному

(агрессивному) и суицидальному поведению.

Психологопедагогическое сопровождение

лиц указанной категории проводить по

результатам индивидуальных бесед,

социально-психологического тестирования,

социометрических исследований и иных

форм психологической диагностики,

педагогического наблюдения за изменениями

в поведении обучающихся (в том числе

связанных с социально-бытовыми

проблемами и трудностями социализации в

учебном коллективе, освоении

образовательных программ), ознакомления с

их страницами в социальных сетях и

мессенджерах.

Постоянно Корепова Г.А.

Классные

руководители

12
В рамках профилактики правонарушений

среди несовершеннолетних обеспечивать

реализацию индивидуальных

профилактических мероприятий в отношении

подростков и детей, находившихся под

влиянием украинских националистических и

неонацистских структур, а также

проявляющих в социальных сетях и

мессенджерах активный интерес к

террористическому и деструктивному

контенту радикальной, насильственной и

суицидальной направленности.

постоянно Корепова Г.А.

Классные

руководители

13
Обеспечивать формирование и

функционирование электронного каталога

антитеррористических материалов

(текстовых, графических, аудио и видео) с

предоставлением к нему свободного доступа,

прежде всего для использования при

проведении общепрофилактических,

адресных, индивидуальных и

информационно-пропагандистских

мероприятий.

1 раз в

полугодие

Броницкая Н.В.

14 В целях обеспечения эффективности работы по

противодействию идеологии терроризма в

общеобразовательной  организации,

осуществлять мониторинг качества

1 раз в

полугодие

Круглая Н.В.

воспитательной работы и реализации

организационно-управленческих мер

профилактики деструктивных проявлений в

учебных коллективах.

15 Для обеспечения ежегодного планирования

комплекса мероприятий по противодействию

идеологии терроризма и своевременного

внесения коррективов в профилактическую

работу осуществлять анализ и оценку

эффективности реализации

общепрофилактических, адресных,

индивидуальных и информационно-

пропагандистских мероприятий с учетом

результатов проводимых социологических

исследований, мониторингов общественно-

политических процессов и информационных

интересов

В течение

учебного года

Круглая Н.В.

Директор ГБОУ «СШ№8 Г.О.СНЕЖНОЕ»     О.В.Нещадим